ＪＸ日鉱日石開発株式会社 総務部 総務グループ  〒100-8163 東京都千代田区大手町二丁目 6番 3号  TEL:03-6275-5241

２０１２年１２月２７日

 ＪＸ日鉱日石開発株式会社

記者各位

アラビア石油株式会社が設立する子会社の株式の譲受けについて

 当社（社長：平井 茂雄）は、アラビア石油株式会社（社長：穂谷野 一敏、以下「アラビア石油」）より、同社の

人材等を対象資産として新設分割される株式会社（以下「新会社」）の発行済株式の全てを当社が譲り受ける

ことにつき合意いたしましたのでお知らせいたします。

当社は、2020年を目途に原油換算で日量20万バーレルの石油・天然ガスの生産体制を確立するべく、新規

事業案件の獲得および既存プロジェクトの価値の最大化を推進しておりますが、この達成を確実なものとした

上で、更なる発展を図るためには、上流事業についての高度な専門技術と幅広い知見を有する人材を拡充す

ることが必要になります。しかしながら、昨今の資源開発ブームの影響により、石油開発業界の人材は世界的

に不足しており、その確保は難しい状況にあります。

一方、AOC ホールディングス株式会社（社長：関屋 文雄）およびアラビア石油は、開発投資規模の大型化

等、事業環境の急激な変化に直面し、石油上流事業のポートフォリオの整理を進めることを検討しておりまし

た。

こうした中、石油上流事業の技術・人材を拡充したいとする当社と、これまでの事業運営の過程で蓄積した

技術と豊富な経験を有する人材の更なる活躍の機会を確保したいとするアラビア石油の双方の意図が合致し、

両者間で鋭意協議・検討してまいりました結果、今般、上記のとおり、アラビア石油がその人材等を承継させる

新会社を設立し、当社がその新会社の発行済株式の全てを取得することで合意したものであります。

今後は、新会社に承継される人材がアラビア石油時代に培った技術・知見を存分に活用し、当社事業基盤

の更なる強化を図ってまいります。

【新会社について】

新会社は、アラビア石油が会社分割により今後設立する会社であり、アラビア石油から、同社の人材および

同社が株式譲受日時点において保有する日本オイルエンジニアリング株式会社の全株式を承継する予定で

あります。

【株式譲受の日程】

2012 年 12 月 27 日 株式譲渡契約締結

2013 年 2 月（予定） アラビア石油取締役会における新設分割計画の承認

2013 年 2 月（予定） アラビア石油臨時株主総会における新設分割計画の承認

2013 年 4 月 1 日（予定） 新会社の設立および株式譲受

以上